Дело № 05-0047/21/2019

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 февраля 2019 года
         город Симферополь
Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:
Любиченко Илоны Андреевны, «данные изъяты»,
по ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

19 января 2019 года в 13 часов 10 минут по адресу: «данные изъяты», в помещении продуктового магазина Любиченко И.А. осуществляла розничную торговлю алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицам, не имея лицензии, не состояв в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу  алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющем предпринимательскую деятельность без образования юридического лица чем нарушила требования ст. 26 Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», тем самым, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.

По факту совершенного правонарушения должностным лицом – оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по г. Симферополю 19.01.2019 г. составлен Протокол об административном правонарушении в отношении Любиченко И.А.
Любиченко И.А. в судебном заседании с нарушением согласилась, вину признала, в содеянном раскаялась.
Выслушав лицо в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы данного дела, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, 19 января 2019 года в 13 часов 10 минут по адресу: «данные изъяты», в помещении продуктового магазина Любиченко И.А. осуществляла розничную торговлю алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицам, не имея на то лицензии, не состояв в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, а именно: коньяк «Жан-Жак», объемом 0,5 л, крепостью – 40%. Данные действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.
Согласно Протокола осмотра места происшествия от 19 января 2019 года, объектом осмотра является продуктовый магазин, расположенный по адресу: «данные изъяты», в котором обнаружена и изъята алкогольная продукция – вино «Пинно Крымское» Инкерман красное, объемом 0,7 л, оклеенное федеральной специальной маркой в количестве 5 бутылок; коньяк «Жан-Жак» трехлетний, объемом 0,5 л, оклеенный федеральной специальной маркой в количестве 1 бутылка; коньяк «Таврия Борисфен» трехлетний, объемом 0,5 л, оклеенный федеральной специальной маркой в количестве 1 бутылка.
Из пояснений Любиченко И.А. от 19 января 2019 года следует, что последняя проходит стажировку в продуктовом магазине, расположенного по адресу: «данные изъяты», в течение двух дней в должности кассира-продавца. Определив, что выручка в магазине не большая, решила что и заработная плата будет не большой, в связи с чем решила заработать путем перепродажи алкогольной продукции, чем привлекала бы больше новых покупателей в магазин. Работодатель «данные изъяты» был против продажи алкогольной продукции в магазине, в связи с чем Любиченко И.А. решила скрыть от него факт продажи алкогольной продукции. Алкоголь хранила в магазине и продавала по собственной инициативе без ведома работодателя «данные изъяты».
Согласно пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон №171-ФЗ), розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.

В силу статьи 16 Федерального закона №171-ФЗ, не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.

Как следует из статьи 2 Федерального закона №171-ФЗ, спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. Спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции. Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.

Статьей 26 Федерального закона №171-ФЗ предусмотрено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, а также без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона.
Диспозицией части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ «О развитии сельского хазяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

 Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Оценив в силу статьи 26.11 КоАП РФ представленные материалы дела, считаю надлежащими  доказательствами: протокол от 19 января 2019 года №РК253308*12/4 об административном правонарушении, рапорт оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по г. Симферополю от 19 января 2019 года, объяснение Любиченко И.А. от 19 января 2019 года, протокол осмотра места происшествия от 19 января 2019 года, фотофиксация.

Таким образом, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Любиченко И.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ.

При назначении наказания учитываю характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, ее имущественное положение, наличие смягчающих обстоятельств – раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Любиченко И.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:
Любиченко Илону Андреевну, «данные изъяты», признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения – вино «Пинно Крымское» Инкерман красное, объемом 0,7 л, оклеенное федеральной специальной маркой в количестве 5 бутылок; коньяк «Жан-Жак» трехлетний, объемом 0,5 л, оклеенный федеральной специальной маркой в количестве 1 бутылка; коньяк «Таврия Борисфен» трехлетний, объемом 0,5 л, оклеенный федеральной специальной маркой в количестве 1 бутылка.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю) УИН 18880491190002533084, КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, Отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 18811608010016000140, наименование платежа: штраф; постановление № 05-0047/21/2019.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым по адресу: 295013, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, д. 3а.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            И.С. Василькова

4